quid nouiter existere. Cum ergo dicitur aliqd facere: tale ē ac si dicat iuxta eius voluntatem vel per eius voluntatem aliquid nouiter contingere vel esse; vt in ipso nihil noui contingat. Sed nouum aliquid sicut in eius eterna voluntate fuerat: sicut sine aliqua sui motione vltimata. Nos vero opando mutari dicimur quia mouemur. Non enim sine motu aliquid facimus. Deus ergo facit vel agere aliquid dicitur: quia cā est oīum rerū nouiter existentium: dum eius voluntate res noue esse incipiunt: q̄ ante non erant absq; ipsius agitatione: vt actus proprius dici non queat: cum vñ actus omnis in motu consistat. In deo autem motus nullus ē. Sicut ergo ex calore solis aliqua fieri continet: nulla tamen in ipso vel in eius calore facta motione vel mutatione. Ita ex dei voluntate noua hēnt esse sine mutatione auctoris qui est vnum et solum principium oīum. Aristoteles vero duo principia dicit s. materia et spēm: et tertiam operatorum dicitur: mundi quoq; semper esse et fuisse.

CQuod catholicum est docet.

Hoc ergo et similem errorem sp̄is sc̄is euacuās veritatisq; disciplinaz tradēs deū i principio tempoz mūndi creasse: et atē r̄pa eternaliter extitisse significat ipsius eternitatem et omnipotētiā commendans. Qui voluisse facere ē: qz vt pdixim⁹ ex ci⁹ voluntate et bonitate res noue existit.

CDinistio textus.

Iuidit ḡ liber iste p̄tes duas. In p̄d. determinat de creaturis i cōi. In z̄d. determinat de eis i spāli q̄tū ad consideratōem theologi p̄tinet. z̄ ibi (De angelica itaq; nā) p̄zia i duas. In p̄ia determinat de creaturis sc̄dm exitū eaz a principio. In sc̄da determinat de eis sc̄dz ordinē eaz in ultimū finē. ibi (Credamus ḡ rerum creatarum z̄c.) prima diuidit in tres. In p̄ia inducit auctoritatem q̄ oīsa veritate oīum errore excludit. Sc̄do p̄sequitur errores qui per auctoritates confirmātur. ibi (Plato nāq;) Tertio cōcludit veritatem: ibi (Poruz ḡ et similiū) Circa primum duo facit. primo tangit errorē platonis. Sc̄do errore Arist. ibi (Arist. vñ z̄c.) Circa primum facit duo. p̄mo ostendit quo p̄ auītates scripture refellit error platonis. tum ppter multitudinem principiorū: tum ppter negatiōem creationis: sc̄do remouet quādam dubitationem ex dictis: ibi (Verūnī sciēdū z̄c.)

CQuestio.

Abenidētiā bni⁹ p̄tis q̄run̄t hic sex. p̄ principium. Sc̄do utrum ab illo principio res per creationem effluerunt. Tertio utrum tātū ab ipso res per creatiōem pdierūt: an et ab aliis quibus principiis sc̄dis. Quarto si non per creationem. utrum alio quolibet modo vnum possit esse alterius. Quinto utrum res ab eterno a deo create fuerunt. Sexto

supposito q̄ nō: q̄uo dī de? i principio celuz et terra creare. Utrum sint plura principia.

A sic p̄cedit. Ut q̄ sint plura et mūdi. Si vñ ūrioꝝ fuerit i nā et reliqui sūmū malū ē ūriū summō bono: sicut et malum bono. ḡ cū sit quoddam summū bonorum qd̄ ē p̄ncipiū primū oīum bonoꝝ. vñ q̄ sit et vñ summū malum qd̄ ē p̄ncipiū p̄mū oīum maloꝝ: et sic erūt duo principia. **C** Preterea. oē qd̄ sit vel ip̄z ē p̄mū p̄ncipiū vel ē ab aliquo principio: sicut int̄ertio physicorum dicitur: sed aliquod malum sit in mundo. si ergo ipsum non sit primū principiū: uiz: quia hoc dato haberetur p̄positus op̄z q̄ sit ab aliquo principio: sed non a bono: quia boni ē destrictuum mali: et non causa eius: sicut nec calidum frigidi et eadem ratione illius mali si non sit primū principium: erit alterum malum principium primū. Non enim in p̄ncipibꝝ vel causis procedere in infinitū: vt p̄ba in z̄ metaphys. ergo vñ q̄ op̄z denenire ad p̄mū malū: op̄z p̄ncipiū omnis mali: et sic hētū p̄positum. **C** Si dicas q̄ malum non habet principium sed accidit ppter intentionem alicuius principij agētis. **C** Contra. omne q̄ accidit ppter intentionē agentis est casuale: et in paucioribꝝ malum inuenitur: vt in pluribus: vt in sc̄do topi. dicit ergo videtur q̄ malum sit int̄etuū: et hēt per se principium. **C** Preterea. que sunt ab uno principio habēt conformitatē adiuicē: quia p̄ncipiatus imitatur principium: sed in rebus reputur magna ūrietas et diuersitas. ḡ op̄z ea in p̄ncipia ūria reducere. **C** Preterea. materia et agēs nunquam incidūt in idē: vt in sc̄do physicoꝝ dī: nec ēt agēs et formæ in idē nūero: sū res hēt principia et formalia et mālia et actua et in singulis ēt deuenire ad vñ p̄mū: vt i sc̄do metaphys. p̄ba. ḡ op̄z ponere multa p̄ma principia.

Sed contra oēs multitudinē p̄cedit yntas. quia pluralitas ex yntate nascit: si ḡponatur plura principia. oēs ēt p̄us vñ p̄mū principiū: sū primo non ēt aliqd p̄us. ḡ ipole ēt ponere p̄la prima principia. **C** Preterea. q̄cunq; conueniunt in aliquo: et i alio differunt: oēt cōposita: sū si ponātur plura prima principia. op̄z ea i aliquo dūire: ex quo hēt rōnem principij: et cū fint plura i aliquo differre. ḡ op̄z ea esse composita: sed nullum compōsum ēt p̄mū. ḡ ipole ēt esse plura prima principia. **C** Preterea. si ēt plura principia prima aut ēt similia aut contraria: si similia. aut utrumq; per se sufficiens: et sic alter supflueret: aut utrumq; per se insufficiens: sū coniuncta sufficerent ad principiandum res: et sic non essent prima principia. tum quia indigerent coniungēre qd̄ ēt p̄us eis. tum quia agerent p̄ aliud additum essentie. s. p̄ conjunctionem ipsam et nullum tale est principium primū. si autem sunt contraria. omne autem contrariū destruit et impedit contrarium suum. ergo si sint eque potentia vñ impediet alterū: adeo q̄ nullus sequetur effectus. si vero alterum fuerit potentius omnino destruit alterū. ḡ ipole ēt esse plura prima principia.

Respondeo dicendum q̄ primū dicitur dupli citer. s. primū simpliciter: et primū in genere vel in ordine aliquo. si secundo modo sic sc̄s genera plura causarum sūt plura prima principia: vt māle p̄mū qd̄ ē materia prima: et primū formale quod est esse: et sic de aliis: et ulterius descendendo ad diuersa rerū genera inueniuntur diuersa prima principia. in diversis etiam sūt idem genus cause: sicut in liquabilibus prima materia est aqua: et in aridis terra: et in animalibꝝ semen vel menstruum: sed primū simpliciter impole est esse nisi vnum. et hoc tripli patr̄z. primole: ipso ordine

Bistin. I.

Ynversi cuius partes inueniuntur adiuicem ordinatae et quasi partes animalis in toto que sibi iuicem deseruunt. Taliis autem coordinatio plurius non est nisi unum aliquod intendat: ergo oportet esse unum summum bonus ultimus quod ab oibus est desideratus et hoc est primus principium. Alterum apparet ex ipsa rerum natura: iuenerit enim in omnibus rebus natura entitatis in quibusdam magis nobilis et quibusdam minus: ita tamquam ipsarum rerum nature non sit hoc ipsorum esse quod habet. Alias eam est de intellectu cuiuslibet quiditatis: quod falsum est: cum quiditas cuiuslibet rei possit intelligi eam non intelligendo de ea an sit. ergo quod ab aliis quod eam habeat: et oportet deuenire ad aliquid cuius natura sit ipsorum suum esse. alias in infinitum procederet: et hoc est quod dat esse omnibus: nec potest eam nisi unum: cum natura entitatis sit unus ratiōis in omnibus secundus analogiam. Unitas enim causati requirit unitatem in causa per se: et hec est via Anicene. Tertia via est ex immaterialitate ipsius dei: oportet enim causam mouetem celorum esse virtutem non in materia: ut i. 8. physicom probatur: in his autem que sunt sine materia non potest eam diversitas nisi secundus quod natura unus est magis completa: et in actu existens quam natura alterius. ergo oportet quod illud quod venit ad perfectionem complemetum et puritate actus sit unus tantum a quo proficiscatur oē illud quod poterit admixtus est: quia actus precedit potentiam et completum diminutum: ut i. 9. Meta. probatur. Circa hoc tamē tripliciter est erratum: quidam enim ut primi naturales non posuerūt nisi causas materialē. unde qui ex eis plurimū principia materialia posuit plura principia simpliciter dicit prima. Quidam vero cum causa materiali posuerūt et causas agentes et dixerūt duo contraria esse prima agentia. s. empedocles ut amicitias et liteas: et huic consonat opinio Anaxagore qui diuisit omnia entia in duos ordines et unus ordinem reduxit in bonum: sicut in principiis et alteris in malis: et exinde pullulauit heresis manicheorum qui ponunt duos deos unum creatorem bonorum invisibilium corporalium noui testamenti. Alii creatores visibilia corporalia veteris testamenti. Tertius error fuit eorum qui posuerūt agēs et materialias: sed agēs non esse principium materie quāvis sit unus tantum agēs. et hec est opinio Anaxagore et Platoni nisi quod Plato superaddidit tertius principium. s. sortes separatas a rebus quas exemplaria dicebat et nullam esse causas alterius: sed per hec tria causari modūs: et res ex quibus modūs constat. Ad primum ergo dicendum. quod sumus malum non contrariatur sumo bono secundū rem sed solum finem voces propter duo. Primo quia sumus malum esse non potest: nihil enim est adeo malum in quo non sit aliquid boni ad minus esse. Et ideo dicit plenus i. 4. ethico quod si esset adeo perfectum malum quod proueniret ex corruptione omnium circumstantiarum: nec seipsum sustinere posset. Secundo quia illi bono quod nullo modo potest auferri vel minui nihil opponitur priuatione vel contrarie: unde nec ipsum particulare malum opponit sumo bono direcione: sed particulari bono quod per ipsum priuatur: et dico aliquid directe opponi alteri quādo opponitur ei secundum quod huiusmodi: sicut nigredo manus opponitur albedini manus: sed id directe opponit etiam albedini parietis noniquātus est nigredo vel albedo huius: sed iquātus est albedo simpliciter per quem modum cuilibet bono quodlibet malum opponit non secundum proprias rationes huius vel illius: sed secundum communē rationē boni et mali et sic si malum summo bono opponat hoc erit id directe: quia non opponit ei si quātus est tale bonum: sed iquātus bonum. Ad secundum dicendum. quod malum non habet causā nisi per accidēs dupliciter. primo modo. s. finis quod agēs per accidēs dicitur respectu eius quod accidit preter intentionē agentis: quia omne agens agit pro-

Questio. I.

pter finem et intendit bonus quod est finis et nulla priuatio est intenta: sed sequitur ex forma inducta cui adiungitur: ignis enim non intendit a materia priuare formam aeris: sed inducere formam propriam: sed inducēdo formam propriam priuat formam aeris similiter peccator intendit dulcedine que est bonus alicuius partis eius. s. concupisibilis et non intendit priuationes gratie. Sedo sicut dicit agens per accidens remouens prohibēs prohibēs enim priuationes est forma vel res aliqua. Unde qui remouet illos rem dicit causare priuationē: sicut qui extinguit candelas vel portat ex domo dicitur causare tenebras: quod ergo dicit quod oē quod est vel est principium vel a principio intelligendum est de illis que sunt aliquid in re. sed malum est priuatio quedam et non nominat naturā aliquā positivē. Ad tertium dicendum. quod si loquamur de malo nature: quod malum potest considerari vel respectu totius nature vel respectu alicuius particularis agentis in natura: si respectu totius nature sic constat quod malum est valde in paucioribus: quia non potest esse nisi in generabilibus et corruptibilibus: quorum congregatio est parvus quantitatis respectu totius celi: et quo nullum malum accedit. Si autem consideremus respectu alicuius particularis agentis in natura: constat quod actio eius semper est secundus debiti nature sive nisi aliquādo impediatur et hoc est raro: et ex talib⁹ impedimento accedit malum in natura eius: sicut apparet in partibus monstruosis: si autem loquamur de malo culpe quod inuenit in eo quod non determinat ad unum actionem: sicut oīa que agit ex libertate voluntatis: aut hoc est plurimum naturaz aut unus tantum: si est unus natura: sicut in angelis sic constat quod in pluribus est consecuta operatio recta secundum conuenientiam nature ipsorum. et peccatum ipsoz fuit ut in paucioribus. Si autem est plurimū naturaz: sicut est homo: qui est corporeus sicut ex natura intellectuali et sensitiva: potest considerari dupliciter: vel secundus totaz naturaz speciei: et sic quod in pluribus actio eius procedat secundū illā naturaz cuius actio multiplicior: et circa bona magis manifesta nobis: et quia nature sensitiva actio est circa delectabilia sensus: quod magis multiplicantur quam delectabile ratiōis: quod est etiam magis occultum nobis per cognitionem a sensu accipimus: ideo ut pluribus sequuntur operationes illas: et ex hoc contingit malum ipsi homini non inquantum est homo: quod non est homo per habet sensum: sed secundus quod habet rationem: vel potest considerari aliquid idividuum illius speciei: et sic contingit quod aliquis per voluntatem determinat ad secundas operationes ipsius rationis per habitus virtutis: et tunc ut in pluribus bene operatur et deficit ut in paucioribus: sed quoniam adhuc alteri nature efficit quod si alius ut dicit i. 9. ethico. unde tunc est iudicium de ipso sicut de aliis animalibus in quibus est natura sensitiva tantum: quod in pluribus operatur bonum sibi quantum ad id quod facit est ut leo per crudelitatem vel canis per iras per luxuriam et sic de aliis: ut dicit Boetius in libro de solatōe. li. q̄rto. psalteria. viii. 2 stat quod malum in paucioribus sive apparet ad principium totius naturae sive ad aliquod agens particularē. Ad 4th dōz. quod res habet similitudinem quātū ad primos effectus: sed tunc recordat est tria in ultimo fine ad quē ordinantur harmonia quā constituūt: sicut per etiam in mixto quod apponit etiam ex contrariis: ex hoc sequitur quod agentia prima sunt contraria: licet agens primū sit unus quia iudicium de agente et fine est idem: cum hec due cause in idē incidat. Ad quintum dicendum. quod quāvis deus nullo modo sit mā: nihilominus tamen ipsum esse quod materia h̄z imperfectum putat dicit ens in potentia h̄z a deo et reducit in ipsum: sicut in principiis. Sicut et forma quod per se est rei est similitudo agentis primi fluens ab ipso: unde oīs forme reducuntur in primū agens: sicut in principium exemplare: et sic per quod est unus primus principium simile quod est principium agens et exemplarē et finis ultimus.

Distin. I.

CAliquid possit exire ab eo per creationem.

II.

Secundum sic procedit ut per creatorem
o. n. quod sit posse erat posse fieri: quod si non: ipse erat
fieri et nece non fieri ab ego possenti: ita factum non
est: sed quod est posse fieri vel moueri est posse per po-
tentiam passuum quod cum non sit ens per se existens: o. quod sit in aliquo
ente: quod est in potentia: sed nihil est ens in potentia ad aliquid:
genetia ad aliud sit in actu: ergo o. quod fit: fit ex aliquo ente
in actu existente: sed nullum tale creature: quod creare est ex ni-
bilo aliud facere: ut in lira dicuntur: ergo nihil a deo potest crea-
ri. **P**. in omni mutatione est aliquid ex quo est mutatio per
se: quod est inter duos terminos: sed illud ex quo per
se fit aliud: opus remanere in eo quod fit vel est totum: si fit ex eo
sicut ex materia: ut cultellus ex ferro: vel secundum aliud eius. s.
secundum materiam ut si dicatur totum fieri ex toto ut caro fit ex ci-
bo: ex albedine. n. non dicitur fieri nigredo nisi per accidens. i.
post albedinem: sicut etiam ex nocte dicitur fieri dies. Si ergo
dicatur ens fieri ex non ente: o. quod non ens vel aliqua pars ei:
cum tamem partes non habeantur: maneat in ente: et quod sit simul
ens et non ens: quod est impossibile: ergo o. quod fit: fit ex en-
te aliquo: ergo videtur quod impossibile est aliquid a deo creari.
P. nullum permanens simul fit et factum est: quod dum fit non
est: et dum factum est: non autem simul est et non est. si ergo
aliqua res permanens fiat a deo: oportet quod fieri sit ante suum
esse: sed factio cum sit accidentes non potest esse sine subiecto: er-
go oportet quod omne quod fit: fiat ex aliquo in quo sit factio
sicut in subiecto: sed nullum tale creature: ergo nihil per crea-
tionem fieri potest. **P**reterea si creatio est aliquid: cum non
sit substantia: oportet quod sit accidentes: omne autem accidentes est in
aliquo subiecto: non autem potest esse in ipso creato: sicut in sub-
iecto: quod hoc est terminus eius: sic enim creatum creatione
est prius in quantum est subiectum eius: et posterius in quantum
est terminus. ergo oportet quod sit in aliqua materia ex qua crea-
tum fiat: et hoc est contra rationem creationis: ergo creatio ni-
bile est. **P**reterea si creatio aliquid est: aut est creator vel
creature: sed non creator: quod sic est ab eterno et ita creature
ab eterno: ergo est creature: sed omnis creature aliqua crea-
tione creature: et sic creationis est creatio in infinitum: quod est
impossibile ut patet ex. v. physiorum: ubi dicitur quod actionis
non est actio in infinitum: ergo impossibile est creationem esse.

Sed contra est quod dicitur genesis. pmo. In primo creavit
deus et. **P**. o. ager agit est id quod est in actu
sed quod est secundum aliquid sui in actu et secundum aliquid in potentia effi-
cit re secundum aliquid sui. s. inducendo formam in materialium: ergo
cum primus ens. s. deus sit actus sine participatione potentiae:
videtur quod totam rem efficere possit secundum totum sub-
stantiam eius. Hoc autem est creare: ergo videtur quod de-
us creare possit.

Respondeo quod creationem esse non tantum fides
tenet: sed etiam ratio demonstrat: con-
stat enim quod omne quod est in aliquo genere imperfectum ori-
etur ab eo in quo primo et perfecte reperitur natura generis:
sicut patet de calore in rebus calidis ab igne: cum autem quod
libet res et quicquid est in re aliquo modo est participem et
admixtum sit imperfectioni: oportet quod omnis res secundum totum
id quod in ea est a primo et perfecto ente oriatur. hoc autem crea-
re dicimus. s. producere rem in eum secundum totam suam substan-
tiam: unde necessarium est a primo principio omnia per crea-
tionem procedere. **S**ciendum est enim quod ad rationem crea-
tionis pertinet duo. **P**rimus est ut nihil presupponat in re
que creari dicitur: unde in hoc ab aliis mutationibus dif-
fert: quia generatio presupponit materialia que non genera-
tur: sed per generationem completetur in actu forme transmu-
tata. In reliquo vero mutationibus presupponitur subiectum

Questio. I.

quod est ens completum. unde causalitas generantis et
alterantis non sic se extendet ad omne illud quod in re inven-
itur ad formas quod de potentia in actu educitur: sed causalitas
creantis se extendet ad o. id quod est in re: et ideo creatio
nihil dicitur esse: quia nihil est quod creationi persistat quod
non creatum. z. est ut in re quod creari dicitur prius sit non
esse: non quidem prioritate temporis vel duracionis: ut prius ne
fuerit: et postmodum sit: sed prioritate nature: ita quod res
ita si sibi relinquatur consequatur non esse: cum esse non habeantur
si ex influentia cause superioris. **P**rius enim unicuique
naturaliter quod non ex alio habet quod ab alio habet: et
differt creatio a generatione eterna: sic enim non potest dici
filius dei si sibi relinquatur non habeat esse cum recipiat ap-
tre illud id est quod est patris quod est esse absolute non depre-
dentes ab aliquo. Et secundum ista duo creatio duplex videtur esse ex nihilo.
Tu ita quod negatio negat ordinem creatorum importat per
positionem ex ad aliquid persistens: ut dicatur esse ex nihilo
non ex aliquo persistenti: et hoc quantum ad primus. **T**u ita que
maneat ordo creationis ad nihil persistens ut affirmaretur
dicatur creatio esse ex nihilo: quod res creata naturaliter per
hunc non est esse: et si hunc duo sufficiat ad rationem creationis:
creatio potest demonstrari: et sic per creationem posueruntur.
autem accipiamus tertium oportere ad rationem creationis: ut
duracione res creata prius non est esse: et non habeat: ut dicatur
ex nihilo: quia est tempore post nihil: sic creatio demonstratur
non potest nec a per his procedere: sed per fidem supponitur.

Ad primum

ergo secundum: quod secundum unicuique duplex
ages: quoddam natum quod est ages per mo-
tus et quoddam datum quod est dans esse: ut dictum est. Et similiter opere
pere duplex actus vel factus: quoddam per motus agentis na-
turalis: et o. tale fieri: opus quod procedat tempore potentiae: non
actiuus: sed etiam passiuus: quod motus est actus existentis in po-
tentia. Quoddam vero est factus in quantum recipit esse ab agente
non sine motu: et si istud factus sit nouus: opus quod procedat
eius nam non in duracione potentiae actiuus et non passiuus: et ab ac-
tione potentiae tale factus dicitur possibile fieri: si autem non sit nouus
tunc potentiae actiuus non procedit duracione: sed non. **A**d tertium
quod creatio non est factio quod sit mutatio proprie loquendo: sed eti-
dam acceptio esse. unde non oportet quod habeat ordinem celi-
sticalem nisi ad dante esse: et sic non est ex non esse nisi in quantum est po-
not esse: sicut non ex die. **A**d tertium secundum: quod nulla res permanens
potest simul fieri et facta esse: si fieri proprius sumatur: sed quoddam
quod significat ipsum factum esse per modum fieri: sicut cum dicitur me-
tus terminari: simul. n. terminatus et terminatus est: et simili-
luminatus et illuminatus est: eo quod illuminatio est terminatus
ut in. 7. phy. com. dicitur: et similiter etiam forma substancialis filii recipitur et recepta est: et filii aliud filii creaturam
Et si obvia est quod autem o. factum est est o. fieri proprie acceptio
quod vero est in oibus quod sunt per motus: sicut gravitatio se-
tum alteracionis et illuminatio motus localis: non autem sic est crea-
tio passione: si sumatur actiuus cum creatio significet operationem
uinam quod est essentia eius cum relatione quadam: et sic creatio est in
substantia divina. Si autem sumatur passio sic est quoddam accidentem
creature: et sic significat quandam rem non quod sit in pdicamento
passionis proprie loquendo: sed que est in genere relationis: et
quoddam habitudo habentis esse ab alio sequitur operationem: et
uinam: et sic non est inconveniens quod sit in ipso creato: quod educitur
per creationem: sicut in subiecto: sicut filiatione in petro quantum
recipit naturam humanam a patre suo: non est prior ipsa pro-
cessus sequitur actionem et motum quod sunt priora: habitudo autem
creationis non sequitur motus: sed actionem diuinaz tantum
quod est prior quam creature. **A**d quartum secundum: quod ut prius dictum
est. in primo distinctio trigesima. articulo tertio. quod
creature refert ad creatorem: relatio realiter fundatur

creatura et in deo sum rationem tuam. unde ipsa relatio ipsa in noie creatiois non ponit aliqd in creatore; sed in creato. non tam opus alia creatione creetur; quod illud quod est relatione generali non referit ad aliud alia rellone media: ut est in primo dictum est. di. 26. artic. 3. nisi sum ratione: et huius rellones quod sunt ratione sunt non esse ipole in infinitu multiplicari.

Utrum creare conueniat aliis quam deo.

III.

Btertium sic procedit. Videatur quod creature etiam conueniat aliis quam deo. omne. non quod non producitur in esse per generationem si de nouo fiat creatura: sed alia rationis non exit in esse per generationem. quod a quoque fit creatura: sed alia rationis exit in esse virtute intelligentiarum. unde Plato inducit deus secundus dicitur in eis per generationem. genus quod credidistis ad vos recipite: et loquitur de alia rationali. Et sicut in libro de causis. dicitur. quod creatura est in mediata intelligentia. quod videtur quod angelus vel intelligentie creare possint. **P**. cuiuscumque dignitatis creatura est causa. habet eo sibi coicatur qui sume liberalis est: sed potestia creandi coicibilis est creature: ut infra i. 4. di. 5. magister dicit. quod videtur quod alicui creature sit coicatum quod creet. **P**. quod aliquid magis resistit agenti difficultius est ab eo aliquid fieri: et ratione est magis resistens quam non ens simpliciter. quod difficulter est aliquid fieri ex contrario quam ex non ente. Sed agens naturale facit contrario ex ratione. quod videtur quod etiam ex non ente simpliciter aliquid facere possit: et sic potest creare. **P**. sum quod res exirent a deo ita etiam ordinantur in ipsum. sed etiam Dionysius in pluribus locis de divinitatis est: ut nunquam ultima reducantur in finem nisi per media. quod ut et ultima entitas non immediate a deo creentur sed a causis mediis. **P**. in causatum cause secunda non quod agit causa prima nisi sum quod agit in ipsa causa secunda agente: sed deus qui est causa primae oium regni cuiuslibet rei creator est. quod et quilibet causa secunda in qua deus operando creat creatrix vici debet: et sic creare non tamen deo conuenit.

Secunda contra. Dicitur. anathematicat oes qui dicunt angelos aliquid creare: de quibus tam magis videtur quod de aliis. ergo videtur quod creare solius dei sit. **P**. et non ens simpliciter in infinitu distant: sed mouere per dimensionem infinitam est potestie infinite qualis est sola divina potentia. quod solius eius creare est.

Respondeo. secundum: quod circa hoc est triplex opinio. Quidam enim probi posuerunt quod a prima causa immediate est unum primorum causatum: a quo postmodum sunt aliud: et sic deinceps. unde posuerunt unam intelligentiam causari mediante alia: et tamen mediante intelligentia: et corporalem nam mediante spiritualem: quod per heresiem condemnatur: quod hec opinio hominem deo debet creature attribuit. unde propter quod est ad tradendum in idolatria. Unde alii dixerunt quod creatio non est creature conuenit: nec etiam coicibilis est: sicut nec esse infinite potestie quod exigit creatiois opus. Alii dixerunt creationem nulli creature coicatas esse: coicari tam non potuisse: quod imaginatur in 4. lib. Ultraque autem harum ultimarum opinionum utrum sum aliquid vera esse. cum enim de ratione creationis sit ut preexistat aliquid sibi ad minus sum nature ordinem hoc accipi vel ex parte creatris vel ex parte creati. Si ex parte creatris sic de illa actio est creatio que non firmatur super actione alicuius causae precedet. et sic est actio tamen cause prius actionis secunda cause firmatur super actionem cause prius. unde sicut non potest coicari alicuius creature quod sit causa: ita non potest coicari sibi quod sit creans. Si autem sursum ex parte creati: sic illius proprietas est creatio: cui non preexistat aliquid in re: et hoc est esse. Unde dicitur in libro de causis prima rerum creatarum est esse. et alibi in eodem libro. quod esse est per creationem: et aliae perfectiones superadditiones per formationem: et in compositis principiis illud esse quod est per formationem. s. mae. et ex parte ista accipiendo creationem po-

tuit coicari creature: ut per virtutem cause prima operantis in ipsa aliquod esse simplex vel maxima producere. et hoc modo producunt intelligentias creare: quod quis sit hereticus.

Ad primus secundum: quod in hoc auctoritates philosophorum non sunt recipiende: quod in hoc errauerunt.

Possent tamen exponi hoc modo omnes ille auctoritates: ut dicentes creare alias in quantum per motum orbium disponunt corpora ad aie receptionem: sed hoc non est de intentione eorum.

Ad secundum secundum: quod quicquid est coicibile creature de hoc quod est pertinens ad perfectionem nature eius coicatur sibi. non autem est verum de perfectionibus secundis: sicut non omnis homo qui receptibilis est regie dignitatis: a deo factus est rex. et sic etiam est de auctoritate creandi sum illos qui dicunt quod creatio potuit creature comunicari. **A**d tertium secundum: quod resistens contrarium non facit difficultatem in agendo nisi in quantum elongat potentiam ab actu: quod unum contrario quam est est magis intensius tanto potentia est magis remota ab altero. et ideo quod aliquid fiat ex non ente simpliciter est maioris virtutis: quam quod fiat ex contrario: quod in non ente simpliciter nulla potentia remanet. **A**d quartum secundum: quod quis ad ultimum finem reducantur ultima per media: nunquam tam influentia ultimi finis alicuius medio communicatur: ita scilicet ut sit ultimum desideratum. et sic etiam nunquam influentia prima agentis quam est creatio: alicuius secundorum principiorum coicari potest. **A**d quintum secundum: quod agens proximum ut generans non operatur in hac re genera- ta nisi educendo de potestate formam materiam. Sed opere cause prima est et in creando ipsorum materiam. et ideo agens naturale proximum est tantum generans haec potest. Sed agens proximum et divinum est creans. et ex hoc per quod sic operatio artis fundatur super operationem naturae: in quantum non preparat arti materiam: ita et operatione naturae fundatur supra creationem in quantum ministrat nature materiam.

Utrum aliquid aliud a deo efficiat aliquam rem.

III.

Quartus sic proceditur. Videlicet quod nihil aliud efficiat aliquam rem nisi deus. Agens. non quod agit sine medio est perfectus: quod illud quod medio idiget in sua actione: sed deus est agens perfectissimus. quod videtur quod oia nullo mediente producat. **P**. iter alias creature angelorum sunt nobiliores: sed efficientia rerum non attribuitur angelis. unus enim angelus non est causa alterius: nec est inter se corporalis creature. ergo videtur quod in se minus aliae creature sint causae quorundam. **P**. idem specie non producit a diversis agentibus sum spem: sed prima individualia oium spiritus inmediate a deo creata sunt: supposito quod mundus non fuerit semper. ergo videtur quod nihil possit producere aliquid simile sibi sum spem. **P**. illud quod non est ex aliqua materia non potest fieri nisi per creationem: sed forme et accidentia non habet materiam partem sui vel eam in infinitu abire. quod non possunt fieri nisi per creationem. Inde sic omnes causae alicuius rei dat sibi formam vel substantialis vel accidentalis: sed haec non producuntur nisi per creationem. ergo nihil potest esse causa efficientis alicuius rei nisi creator: quod tamen deus est: ut dictum est. **P**. causa efficientis nunquam est deficientior quam effectus: sed agentia naturalia non agunt nisi per qualitates actiunas quae sunt accidentia: quod probatur ex hoc quod non est possibile aliquid esse forma substantialis in uno: et accidentalis in altero. unde calor qui est accidentis huius non potest esse forma substantialis ignis: et sic de aliis. quod nullum agens nature producit aliquam formam subiectam. Et sic idem quod prius.

Contra. secundum Damnum. cuiuslibet rei est propria operatio: sed omnis res que habet propriam operationem actiunas sua operatione est causa alicuius. ergo videtur quod ignis calefaciendo sit causa caloris: et sic de aliis. **P**. tertia. si deus immediate causaret omnia una res non depondaret ab alia: sicut causatum a causa. et sic res non magis fieret ab uno quam ab alio: sed videmus ad sensum quod